
Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija 

Reģ. Nr. 90001733697, Alberta iela 10, Rīga, LV-1010, tālr. 67079001, e-pasts: pasts@vraa.gov.lv 

 

Latvijas vides aizsardzības fonda padomes sēdes 

/lēmumu pieņemšana nesasaucot sēdi klātienē/ 

PROTOKOLS 

Nr. 3 

 

2022. gada 12. maijā 

Latvijas vides aizsardzības fonda padome (turpmāk tekstā - Fonda padome) rīkojas saskaņā ar 
Latvijas vides aizsardzības fonda likumu un Latvijas vides aizsardzības fonda padomes nolikumu 
(MK 31.01.2006. noteikumi Nr.101). 

Fonda padome ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās ne mazāk kā četri Fonda padomes locekļi. 
Lēmumus pieņem ar klātesošo Fonda padomes locekļu vienkāršu balsu vairākumu. Ja balsu 
skaits ir vienāds, noteicošā ir Fonda padomes priekšsēdētāja balss. 

Valsts reģionālās attīstības aģentūras Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija (turpmāk 
tekstā - Fonda administrācija) ir Latvijas vides aizsardzības fonda (turpmāk tekstā - Fonds) 
līdzekļu turētājs un rīkojas saskaņā ar Ministru kabineta 2016.gada 14.jūnija noteikumiem 
Nr.375 “Valsts reģionālās attīstības aģentūras nolikums”. 

Latvijas vides aizsardzības fonda padomes lēmumu pieņemšana nesasaucot Fonda padomes sēdi 
ierosināta pamatojoties uz 31.01.2006. Ministru kabineta noteikumu Nr.101 “Latvijas vides 
aizsardzības fonda padomes nolikums” 16. punktu. 

Nosūtīts lēmuma projekts (Pielikums Nr.1):  

Fonda padome: Artūrs Toms Plešs, Andris Ķēniņš, Edvīns Balševics, Gints Kaminskis, Arvīds 
Ozols, Oļģerts Nikodemus, Viesturs Ķerus 

Konsultatīvās padomes pārstāvis: Inga Račinska 

Pieaicinātās personas: Laila Spaliņa, Arvis Širaks 

Viedokli par lēmuma projektu izteica (Pielikums Nr.2): 

Artūrs Toms Plešs, Andris Ķēniņš, Edvīns Balševics, Gints Kaminskis, Arvīds Ozols, Oļģerts 
Nikodemus, Viesturs Ķerus  

Sēdi protokolē / lēmumu projektu izsūtīšanu un viedokļu apkopojumu veic - Fonda 
administrācijas direktore, Projektu nodaļas vadītāja Inese Zvejniece 

 
Sēdes darba kārtības jautājumi: 

1. Par 2022.gada projektu konkursa nolikumu vadlīnijā „Multisektoriālie projekti” 

aktivitātē “Sadarbības projekti vides politikas veidošanai un īstenošanai” 

2. Par projektu iesniegumiem, kas iesniegt saskaņā ar nosacījumiem (LVAF padomes 
28.11.2012. sēdes Nr.9, lēmums § 2.4.; grozījumi 22.01.2015. sēde Nr.1 lēmums § 1.4.), lai 
pretendētu uz finansējuma saņemšanu no valsts budžeta apakšprogrammas “Vides 
aizsardzības projekti” funkciju deleģējuma līgumu izpildei un nacionālas nozīmes vides 

aizsardzības projektu īstenošanai: 

2.1. Latvijas Pašvaldību savienības projekts “Piekrastes apsaimniekošanas praktisko 
aktivitāšu realizēšana”, reģ.Nr. 1-08/35/2022; 



2 

 

2.2. Par papildu finansējumu Nacionālā botāniskā dārza projektam “Nacionālā botāniskā 
dārza Ex situ genofonda kolekciju un ekspozīciju uzturēšanas un eksponēšanas daļēja 
nodrošināšana no 2020. līdz 2022.”, reģ.Nr. 1-08/91/2019  

 

§ 1 

Par 2022.gada projektu konkursa nolikumu vadlīnijā „Multisektoriālie projekti” aktivitātē 
“Sadarbības projekti vides politikas veidošanai un īstenošanai” 

Viedokli par lēmuma projektu izteica: A.T.Plešs, A.Ķēniņš, E.Balševics, O.Nikodemus, A.Ozols, V.Ķerus, 

G.Kaminskis.  Lēmums pieņemts vienbalsīgi 
 

1. Apstiprināt projektu vadlīnijas “Multisektoriālie projekti” aktivitātes “Sadarbības 

projekti vides politikas veidošanai un īstenošanai” konkursa Nolikumu 2022.gadam ar 
pielikumiem (Pielikums Nr.3). 

2. Izsludināt projektu konkursu finansējuma saņemšanai 2022./2023. gadā no valsts budžeta 
programmas “Vides aizsardzības fonds un iemaksas starptautiskajās organizācijās” 
apakšprogrammas “Vides aizsardzības projekti” projektu vadlīnijā “Multisektoriālie 
projekti” aktivitātē “Sadarbības projekti vides politikas veidošanai un īstenošanai”, 
nosakot projektu iesniegšanas termiņu Valsts reģionālās attīstības aģentūrā līdz 2022.gada 
10.jūnijam. 

3. Fonda administrācijai nodrošināt informācijas ievietošanu par izsludināto konkursu VRAA 
mājas lapā www.vraa.gov.lv , kā arī Nolikumā noteikto Projekta sadarbības iestāžu mājas 
lapās.   

 

§ 2.1. 

Piekrastes apsaimniekošanas praktisko 

aktivitāšu realizēšana 
1-08/35/2022 

Biedrība “Latvijas 
Pašvaldību savienība” 

Viedokli par lēmuma projektu izteica: A.T.Plešs, A.Ķēniņš, E.Balševics, O.Nikodemus, A.Ozols, V.Ķerus.  

G.Kaminskis lēmuma pieņemšanā nepiedalās  
Lēmums pieņemts vienbalsīgi 
 

1. 2022.gada 21. martā Valsts reģionālās attīstības aģentūras Latvijas vides aizsardzības fonda 
administrācijā (turpmāk – Fonda administrācija) tika saņemts biedrības “Latvijas Pašvaldību 
savienība” (Reģ.Nr.40008020804) (turpmāk – Projekta iesniedzējs) projekta „Piekrastes 
apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana” iesniegums (turpmāk tekstā – Projekta 
iesniegums), Reģ.Nr.1-08/35/2022, kas sagatavots atbilstoši nosacījumiem, lai pretendētu uz 
finansējuma saņemšanu no valsts budžeta apakšprogrammas “Vides aizsardzības projekti” 
funkciju deleģējuma līgumu izpildei un nacionālas nozīmes vides aizsardzības projektu 
īstenošanai (apstiprināti ar Latvijas vides aizsardzības fonda padomes 2012. gada 
28. novembra sēdes lēmumu Nr.9 § 2.4.) (turpmāk – Nosacījumi). 

2. Fonda padome, izvērtējot Projekta iesniedzēja iesniegumu atzīst, ka Projekta iesniegums ir 
sagatavots atbilstoši Nosacījumiem, lai pretendētu uz finansējuma saņemšanu no valsts 
budžeta apakšprogrammas “Vides aizsardzības projekti” funkciju deleģējuma līgumu izpildei 
un nacionālas nozīmes vides aizsardzības projektu īstenošanai. 

3. Ņemot vērā 2022. gada 5. aprīļa Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
atzinumu Nr. 1-132/2548, Fonda Konsultatīvās padomes viedokli un balstoties uz pašas 
Fonda padomes vispusīgi un objektīvi novērtētu projekta iesniegumu, Fonda padome nolemj 
atbalstīt projektu prasītajā finansējuma apjomā, projekta iesniedzējam, biedrībai “Latvijas 



3 

 

pašvaldību savienība” (Reģ.Nr.40008020804), piešķirot finansējumu 200 000,00 EUR (divi 
simti tūkstoši euro, 00 centi) apmērā no budžeta apakšprogrammas "Vides aizsardzības 
projekti" dotācijām paredzētiem līdzekļiem, atbilstoši finansējuma piešķiršanas 
nosacījumiem par projekta īstenošanu (Lēmuma § 2.1. pielikums Nr.1). 

4. Uzdot projekta iesniedzējam sagatavot, un Fonda administrācijā iesniegt, projekta tāmi, 
darba uzdevumu un finansēšanas kalendāro plānu. 

5. Projekta īstenošana jāuzsāk no Projekta iesniegumā norādītā laika – 2022. gada 1.maija un 
no Fonda finansējuma var tikt attiecināti maksājumi, kas veikti pirms Līguma par projekta 
finansēšanas un izpildes kārtību noslēgšanas.  

6. Uzdod Fonda administrācijai viena mēneša laikā pēc šī lēmuma nosūtīšanas projekta 
iesniedzējam noslēgt līgumu par projekta finansēšanas un izpildes kārtību un piešķirto 
finansējumu pārskaitīt projekta īstenotājam atsevišķā projektam atvērtā bankas kontā saskaņā 
ar projekta finansēšanas kalendāro plānu.  

6.1. Noteikt, ja līgums projekta iesniedzēja vainas dēļ netiek noslēgts noteiktajā laikā, Fonda 
padomes lēmums par līdzekļu piešķiršanu tiek uzskatīts par spēku zaudējušu (atceltu) un 
projekts noraidīts. 

7. Izskaidrot projekta iesniedzējam, ka Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76. panta otro 
daļu, 79.panta pirmo daļu, 188. panta pirmo daļu un 189.panta pirmo daļu, šo lēmumu var 
apstrīdēt Fonda padomē vai uzreiz pārsūdzēt Administratīvajā tiesā viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu, 
administratīvais akts stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam.  

 

Lēmuma § 2.1. Pielikums Nr.1 Projekta „Piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu 

realizēšana” (Reģ.Nr. 1-08/35/2022) īstenošanas nosacījumi. 

1. Pirms Līguma ar Valsts reģionālās attīstības aģentūru noslēgšanas projekta iesniedzējam ar 
Fonda administrāciju ir jāsaskaņo projekta tāme,  darba uzdevums un finansēšanas 
kalendārais plāns: 

a) Tāme - projekta precizēta tāme jāiesniedz gadījumā, ja ir veiktas kādas tehniskas 
un / vai nebūtiskas izmaiņas projekta tāmē 

b) Darba uzdevums: 

i. Projekta darba uzdevumā ir jānorāda Projektā plānotie pasākumi 
(t.sk. aktivitātes, kas norādītas projekta iesniegumā), plānoto aktivitāšu 
izpildes termiņi un sagaidāmie rezultāti (t.sk. objektīvi pārbaudāmi, 
skaitliski izmērāmi un auditējami rezultatīvie rādītāji) un aktivitātēs 
paredzētie publicitātes pasākumi. 

ii. Projekta darba uzdevumā jāparedz projekta rezultātu un projekta 
kopsavilkuma iesniegšana Fonda administrācijā publicēšanai mājas lapā. Ja 
projekta gala rezultāts ir konfidenciāla informācija, jāsagatavo projekta 
rezultāta apraksts, kuru var publicēt. 

iii. Projekta pēcuzraudzības periods jaunizveidotiem infrastruktūras objektiem 
tiek noteikts 5 (pieci) gadi pēc Projekta noslēguma pārskata apstiprināšanas 
dienas. 

c) Finansēšanas kalendārais plāns: 

a. Projekta finansēšanas kalendārajā plānā Projekta īstenotājs var paredzēt 
avansu līdz 20% no piešķirtā finansējuma; 

b. Starpmaksājumi tiek veikti saskaņā ar darba uzdevumu izpildes apjomu 
pamatojošu dokumentu iesniegšanu Fonda administrācijā; 



4 

 

c. Pēdējais projekta maksājums (10% apmērā no piešķirtā finansējuma) tiek 
izmaksāts pēc projekta rezultātu akceptēšanas Fonda administrācijā.  

2. Plānojot / īstenojot projekta aktivitātes (t.sk. sastādot projekta tāmi, darba uzdevumus un 
finansēšanas kalendāro plānu) jāņem vērā, ka piegādātāju izvēlei jānotiek saskaņā ar 
Publisko iepirkumu likuma noteikumiem un Vadlīnijām iepirkumu veikšanai Latvijas 
vides aizsardzības fonda finansēto projektu ietvaros. Kā arī, realizējot projektu, 
īstenotajiem ir pienākums ievērot Praktiskās vadlīnijas Latvijas vides aizsardzības fonda 
finansēto projektu īstenotājiem un Publicitātes vadlīnijas finansējuma saņēmējiem. 

3. Projekta īstenotājam jānodrošina atsevišķs bankas konts tikai Projekta īstenošanai, un, 
īstenojot projektu, visi no valsts budžeta apakšprogrammas "Vides aizsardzības projekti" 
līdzekļiem attiecināmo izmaksu maksājumi jāveic tikai no šī konta. 

 
 

§ 2.2. 

Par papildu finansējumu Nacionālā botāniskā dārza projektam “Nacionālā botāniskā 
dārza EX situ genofonda kolekciju un ekspozīciju uzturēšanas un eksponēšanas daļēja 

nodrošināšana no 2020.gada līdz 2022.gadam”, Reģ. Nr. 1-08/91/2019 

Viedokli par lēmuma projektu izteica: A.T.Plešs, A.Ķēniņš, E.Balševics, O.Nikodemus, A.Ozols, V.Ķerus, 

G.Kaminskis.  Lēmums pieņemts vienbalsīgi 

1. 2022.gada 31.martā Valsts reģionālās attīstības aģentūras Latvijas vides aizsardzības fonda 
administrācijā (turpmāk – Fonda administrācija) tika saņemts VZI APP “Nacionālais 
botāniskais dārzs” (Reģ.Nr.90001997384) (turpmāk – NBD) iesniegums Nr.1.1-12/13 par 
papildus finanšu līdzekļu piešķiršanu projekta Nr.1-08/91/2019 īstenošanai 2022.gadā. 

2. Pieņemt zināšanai NBD iesniegumā sniegto informāciju par projekta “Bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide” (Reģ.Nr.1-08/19/2019) 
esošās situācijas aprakstu un konstatētās vajadzības projekta veiksmīgai īstenošanai sakarā 
ar energoresursu cenu pieaugumu valstī, kā elektroenerģijas, siltumenerģijas un citu saistīto 
uzturēšanas izmaksu pieauguma rezultātā tiek apdraudēta augu ekoloģiskajām prasībām 
atbilstošu augšanas un pavairošanas agrotehnisko apstākļu – siltuma režīma, gaisa 
intensitātes, mitruma daudzuma substrātā un gaisā, ventilācijas nodrošināšana. 

3. Ņemot vērā 2022. gada 22. aprīļa Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
atzinumu Nr. 1-132/3001 par atbalstu papildus līdzekļu piešķiršanai projekta īstenošanai 
2022.gadā un Fondā pieejamo līdzekļu daudzumu valsts budžeta apakšprogrammā 21.02.00 
“Vides aizsardzības projekti”, Fonda padome nolemj: 

3.1. Atbalstīt papildus finansējuma piešķiršanu 128 391,00 EUR  (viens simts divdesmit 
astoņi tūkstoši trīs simti deviņdesmit viens  euro, 00 centi) apmērā projekta īstenošanai 
no valsts budžeta apakšprogrammas 21.02.00 “Vides aizsardzības projekti” valsts 
budžeta uzturēšanas izdevumu transferti citiem budžetiem noteiktam mērķim 
paredzētiem līdzekļiem, tai skaitā valsts budžeta uzturēšanas izdevumu transferti 
noteiktam mērķim savas ministrijas vai centrālās valsts iestādes padotībā esošajām no 
valsts budžeta daļēji finansētām atvasinātajām publiskajām personām un budžeta 
nefinansētām iestādēm 2022. un 2023.gadā paredzētiem līdzekļiem, nosakot projektam 
kopējo finansējumu 766 989,00 EUR (septiņi simti sešdesmit seši tūkstoši deviņi simti 
astoņdesmit deviņi euro, 00 centi) apmērā. 

4. Projekta īstenotājam Fonda administrācijā iesniegt precizētu projekta tāmi, darba uzdevumu 
un finansēšanas kalendāro plānu.  

5. Projekta finansējuma sadalījumu pa kalendārajiem gadiem Fonda administrācijai noteikt 
atbilstoši pieejamam finansējumam 2022. un 2023. gadā. 



5 

 

6. Lai nodrošinātu aktivitāšu finansēšanu atbilstoši lēmuma 3.1. punktam, Fonda administrācija 
ir pilnvarota iesniegt VARAM Budžeta un finanšu departamentam visu nepieciešamo 
dokumentāciju, ja aktivitāšu finansēšanai nepieciešama līdzekļu pārdale starp izdevumu 
ekonomiskās klasifikācijas kodiem valsts budžeta apakšprogrammā 21.02.00 “Vides 
aizsardzības projekti”. 

7. Fonda administrācijai sagatavot grozījumus 2019.gada 27.decembra noslēgtajā Līgumā Nr.6-
1/19/122 par projekta finansēšanas un izpildes kārtību. 

 

 
 
Latvijas vides aizsardzības fonda   
padomes priekšsēdētājs           ________________________    A.T. Plešs 

 

Protokolēja /apkopoja saņemtos viedokļus/: 
Fonda administrācijas direktore,  
Projektu nodaļas vadītāja                         _________________________  I. Zvejniece 

 

 

Pielikumā: 

Pielikums Nr.1 (zip fails - File folder) – e-pasts par sēdi un lēmuma projektu fails 
“Piel_1_FPS_Nr_3_12-05-2022_EL_lemuma_projekts” 

Pielikums Nr.2 (zip fails - File folder) – Fonda padomes locekļu viedokļu apkopojums par 
lēmuma projektu “Piel_2_FPS_Nr_3_12-05-2022_e-pasti_FP_atbildes” 

Pielikums Nr.3 (zip fails - File folder) – projektu vadlīnijas “Multisektoriālie projekti” aktivitātes 
“Sadarbības projekti vides politikas veidošanai un īstenošanai” konkursa Nolikums 2022.gadam 
ar pielikumiem “Piel_3_FPS_Nr_3_12-05-2022_konkursa Nolikums” 

 

 

 


